

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившейся 31 декабря 2015 года***(в тыс. рублей)*

	<i>Прим.</i>	2015 год	2014 год
Операционная деятельность			
Прибыль/ (убыток) до налогообложения за отчетный период		(18 264)	28 056
Поправки на:			
Амортизацию основных средств		818	8 576
Восстановление резерва под обесценение дебиторской задолженности		72	-
Доходы от списания кредиторской задолженности		-	(100)
Убыток от инвестиций в ассоциированные компании		(2 350)	-
Восстановление/ начисление резерва под обесценение займов выданных		139 000	-
(Доходы)/убыток (нетто) от выбытия основных средств		-	(1 754)
Прибыль (нетто) от выбытия прочих инвестиций		-	(7 846)
(Прибыль)/убыток (нетто) от переоценки финансовых активов, учитываемых по справедливой стоимости		4 760	(4 215)
Процентный доход		(757 584)	(721 442)
Процентный расход		724 010	809 698
Поток денежных средств от операционной деятельности до изменения в оборотном капитале и резервов		90 462	110 973
Уменьшение запасов		266	3 599
(Увеличение) дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		(1 753 649)	(18 516)
Уменьшение финансовых активов		(659 172)	241 842
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности		1 595 173	(215 699)
Увеличение задолженности по налогам		(34 181)	40 516
Поток денежных средств от операционной деятельности до налога на прибыль и процентов		(761 101)	162 715
Налог на прибыль уплаченный		(6 363)	(3 033)
Проценты уплаченные		(801 144)	(867 470)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		(1 568 608)	(707 788)
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и незавершенного строительства		(43)	(100 828)
Поступления от продажи основных средств		-	543 044
Проценты полученные		882 932	690 104
Реализация дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	5	(18 901)	11 788
Поступления от реализации финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		8 797 161	857 509
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(7 228 816)	-
Займы выданные		(212 000)	(3 964)
Получено денежных средств по займам выданным		88 252	125 736
Дивиденды полученные, за вычетом налога		24 168	7 235
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности		2 332 753	2 130 624
Финансовая деятельность			
Приобретение долей в дочерних компаниях		-	(8 820)
Поступление кредитов и займов		2 335 991	2 034 000
Погашение кредитов и займов		(3 390 047)	(2 996 174)
Расходы по привлечению кредитов и займов		-	(1 297)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		(1 054 056)	(972 291)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		(289 911)	450 545
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		484 268	33 723
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		194 357	484 268